

ЖУГЫІД ТУЖ

ВКП (б) Комі Обкомлөн, Комі Авт. Обл. Ісполкомлөн да
Обпрофсоветлөн газет

№ 243 (2280)

Вторнік, декабр 10 лун, 1929 во.

№ 243 (2280)

ГАЗЕТЛӨН ДОНЫС:

	1 төл.	6 төл.	Во
Учрежденијаслы да организацијаслы . . .	1-25	7-50	15 ш.
Гражданагы	65	3-75	7-5

Јуортасмо донны 30 ур посли гижда строкамө
Гачетө почө суздны Редактијамө воокыда,
либө пиөмө новдөдөжөс пыр.

РЕДАКЦИЈАЛӨН АДРЕС:

СЫНТЫВКАР, Вадорыв улч, 37 № 7
Телефон 50 № г. Сынтывар, Набережная, 5
Гиждөжас гачетө колө гижны бтар лөстбокас,
мчаа. Кырмавтом гиждөжас оз видлааны.

ПЕТӨ 12-д ВО,
быд лун, субботајасө кыңчи.

Рободчам ударнөй бригадајас конференция кежлө.

Социализм стрөитөмын бочөй класс да ужалыг советаналөн бөгтөмыс мусотсалистическөй ордны пыр. Медвозмөстчыг, медбоја бөгтөжөс ужалыг јөз пөвсын котырталө ударнөй бригадајасө. Союз пагта ударнөй бригадајас ас ужнаныс, ас ра көсјөмнагыс збылвысетөны став выннысө социализм течөмлы, вит воплан олөмө пөртөмлы, өнөны сөкыдторјасө сјө вылын. Сы вөсна і парта да робочөй класс јона кыд значеннө сетөны ударнөй бригадајас котырлөмлы.

Міјан Комі муын ударнөй бригадајас медјонасө өчөны вөрлөжөмын. Ферт, өјө зев-на еща паскалө өө. Сөмын і ещыс петөлісны һын асгыныс ужн вожмөстчөмсө, медбура жалөмсө. Ударнөй бригадајасө котыртчөм вылө оздыгыс — комсомол. Со Лојнатын ударнөй бригадајас вожмөстчөмөн өдзис өрлөжөм. Со Ыбын ударнөй бригадајас бөгтөмөн өтисны вөрө унаөн ужавны. Со Вісерын Вомынса ударнөй бригада путкылгис кулакјаслыг падмөдчөмсө өрлөжөмын.

Вөрлөжан ужын ударнөй бригадајас декабр 25-өд унсан чуқөртчалөны рајаса конференцияјас вывө. Тајө конференцияјасө зев коланаөс політика

боксан дај овмөс кыпөдөм боксан. Быд общественнөй организацијајаслы (партиячөйјаслы, комсомоллы, профсоюзјаслы) ковмас бура лөбөдчыны тајө конференция чуқөртөм кежас.

Асланыс ударнөй бригадајаслы колө өнісан-жө артыштлыны асланыс ужыг бурјасө да һөлүчкјасө, бөгтны төд вылө став падмөдчөмјасө вөрлөжөм өдзөмлы да индавын сы јылыг конференцияјас вылын. өнісан-жө бура бөгтөны лөбөдчан ужө.

Міјан мог—тыртны вөрлөжан программа содтөдөн. Міјан ужалан самыс—бурмөдны вөрлөжөм ужсө, дөнтөммөдны сјөс, кыпөдны ужлыг производителност, дыржык кад ужавны вөрын, паскөдны југдөдчөм. Міјан ужалан ногыс—социалистическөй ордныгөм Ударнөй бригадајаслы тащөм колөмјасө і колө вөчны ас ужас, та куза і медјонасө конференция вылын индавын вожө кежлө мунөмјасө.

Кулакјасөн вөрлөжөмын падмөдчөмсө вештыны ударнөй бригадајаслөн мог-жө.

Лөбөдчыны да нуөдны ударнөй бригадајаслыг конференцияјасө колө сјә, мед сы бөрын јешщө уналоі ударнөй бригадаыс, мед вөрлөжөмын быд восколын мунны кутис сотсалистическөй ордныгөм.

Ударнөй бригадајас сјезд вылын.

Вит воөа план пөртны олөмө һөл вөөн.

Ударнөй бригадајасө Став Сојуса сјезд вылын декабр 7 да 8 лунө мунис сөрһи Вејнберг да Сөгал докладјас куза. декабр 8 лун рытө сөрһитөмыс помаөс. Сы бөрын вөсталис сјездлы чолөм Крупскаја јорт. Сјө вөсталис: „Талун ме лыдөи выл пөв Ленилыг брошура „очередные задачи Советской власти“. Тајө брошураыс вөлі гижөма 1918 воын, а сені сувтөдөм вөпросјасыс зев јона лөсалөны талунја лун кежлө. Ме помала ассым чолөмсө тајө брошураас гижөм Ленин кывјөн: „Нам не нужны истерические порывы, а нужна мерная поступь рабочих батальонов“. Тащөм мернөј восковыс і лөб ударнөй бригадајаслөн ужыс“—помалис Крупскаја јорт. Сјезд вылын сөрһитисны сјә-жө Каганович да Краваль (ВСНХ) јортјас. Краваль индис: сјезд вылын код-сурө вөлі щөктөны тыртны вит воөа план-нымөс 3 воөн. Тащөм корөм сөртис оз вермы лоны. Ештөдны вит воөа план һөл вөөн—сен-һын ковмас зев ыжыд вын. Сөмын став ужалыг массасө мобілизүтөмөн да ударнөй бригадајас бур ужөн мө вермам пөртны олөмө лозунг „Вит воөа план—һөл вөөн“.

МОСКВА. СССР ЦІК шуис пуктыкы Јаков Аркадјөвич Јаковлевөс СССР-ын земледельјө уж нуөдөм куза народнөй комиссарө. Јаковлев јорт бөрја каднас вөлі редакторын „Крестьянская газетаын“ да СССР-са РКІ наркомөс вежысын.

Токіо. Харбінын мукденса војска 6-өд полкыгө мырдісны оружјөсө. Тајө полкыс вөлөм лөбөдчө грабитны Фудзаныгбанкјасө да та јылыг кадын качалисны.

„Доржыгыс“ көһјас. Америка, Англіја да Францсја өөтисны Совет правітелстволы нөтајас, сујитчөны СССР-а—Кітаја кост артмөдчөмө.



Нанкінөс јона топөдөны Ші-ју-Ганлөн војскајасыс наступајтөны Нанкін вылө. Бөгтөмаөс-һын Анхуөј провинцияыг столітсасө. НАНКІН ЫСТІС ШІ-ЈУ-ГАНЛЫ ПАНЫД МЕДБУР ВОЈСКАСӨ.

Шанхај Нанкінса правітелстволы паныд сувтыг Ші-ју-Ган јөзөдіс шыөдчөм. Шыөдчөмјас индө нанкінса правітелстволөн-пө політикаыс меным ез во сөлөм вылө да лыдөа могөн сувтөдны ассым војскаөс Нанкінлы паныд. Ші-ју-Ган шыөдчөс Ен-Гі-Шан дінө, Фын-Ју-Ган дінө да Чжан-Гуө-Лан дінө да корө најөс щөщ прізнајтны Вантөнвөјөс, медым „політическөй фелаясас пөрадок лөбөдны“. Ші-ју-Ганлөн војска бөгтисны Ангін кар, столітсасө Анхуөј провинцияыг. Нанкінса правітелство ыстис выл фрон вылө Ші-ју-Ганлы паныд асөмыс

медбур војскасө. Ем јуөртјас—Хубөјын да Хананын бунтујтыг да правітелство војскајас костын вөлі тыш. Бунтујтыөјас лыјлісны кык англіјскөй істребітелөс.

Луј петө отставкаө. Шанхај. Шанхајын петан англіјскөй газет „Норд Чајна“-ын гижөны—Асыыв-китајса көрттуј вывса управляјушщөј Луј, Совет Сојуз-а Мукдена кост лөбөдчөм куза, сетис шыөдчөм отставкаө петөм јылыг. Токіо. Нанкінсан јуөртөны—декабр 6 лунө государственнөй совет засөдан-һө вылын Чан-Нај-Ші вөсталис—пөта-пө отставкаө.

КІТАЈСА ВЛАСТ ПОМЫГ НЕКУЩӨМ ПӨРАДОК ОЗ ЛӨ ЛӨБӨДӨМА.

Токіо. декабр 3 лунө Харбіно воис нөшта сурс бежөч рытө вывса КВЖд туйкыны. Најө пышјөны кітајса војска грабитөмыс. Бөненөчјас вөсталөны, кітајса властјас помыг некущөм пөрадок оз ло лөбөдөма, нај-пө һөти оз төжөны беженөчјас вөсна. өні салдатјас унаөн мунаисны сопкајасө да грабі-

төмјас чыныштисны. Ціцікар стантсјаө грабитыс салдатјасө өлөдөм вылө ыстылісны војска да војскаыс өтшөщ мөдіс ужавны бандітјаскөд. Ціцікарса олыгјас пышјөны лунвывлан. Харбінын олыг мукденса частјаслы жалованһөыс мынтытөм сентябр төлыгыс-на.

Тодмышкалам классовој виџ зугыгјасос.

Лока ужаломыг Јортымса да Косланса уждыган товаришествожасыг правленьојасо Гельпромкредитсоюз шуис човтны да мыждыны. Важгортса да Визса уждыган т-вожасын правленьојаслы јозодны строгј выговор.

Чорыда бостны тод выло.

Нојабр 12-д лунө Комі Гельпромкредитсоюз аслас заседањо вылын кывзис доклад инструктор Кодањов да Којушев јортжасыг, кодјас ветлисны местајас выло да тдмалисны ужсө уждыган да виџму ужалан товаришествожасыг. докладжасыг тыдовтчис—товаришествожаснас вескөдлом сельсоветжасан пошти абу вөлома, уна товаришествожас јона вежнөдломаөг классовој тујвиџ ужјозјас сөталомын, машинајасон да минерала мувынөданторјасон снабжајтомын да с. в.

Медым пуктыны пом став некытчө шогмытом торјасыслы, Гельпромкредитсоюз примитис чорыд мерајас да сетис воџо выло колана индөдјас. Медтөдчана индөдјасыс да примитом мерајасыс со кушөмө; Корны Обисполкомөс, медым сјјө щөктас Рајисполкомјаслы да сельсоветжасы буржыка пуктыны уждыган да виџму ужалан товаришествожас вылын вескөдлан ужсө. Сјжө медым і земорганјас асланыс агрономическөј выннас пондасын јонжыка отсавны—товаришествожасын практическөј уж нөдөдмөн, налы производственнөј планјас лөбөдалөмөн да инструктирујтөмөн. Земорганјас пыр щөктыны, медым агроперсонал местајас вылын точнөја төдмалас, унаө машинајас да виџму ужалан колуј емнын өктјасын, сөсөа машинајас выло выл заявкајасо вөчавны агрономјас участвујтөмөн.

Партијалыг да Совет властлыг классовој тујвиџ зугомыг (озырјаслы да кулакјаслы машинајас, көјдысјас да мувынөданторјас сөталомыг) Гельпромкредитсоюз шуис човтны уж вылыг да мыждыны Јөртөмса уждыган товаришествожасыг да Косланса уждыган товаришествожасыг правленьојасо (Косланса уждыган т-воын өнја јуралыг кынчө). Сјжө мыждыны Косланса уждыган товаришествожасыг важ јуралыгсө Јоөиф Јегорович Мамонтовөс. Важгортын да Визын уждыган товаришествожасыг правленьојаслы јозөдны

газет пыр строгј выговор машинајас, көјдысјас да мувынөданторјас ковтом ногөн сөталомыг. Сыг өтдор Визса уждыган товаришествожасыг правленьојас шленөс Мановөс чөвтны правленьојасы. Черныбса уждыган товаришествожасыг правленьојасы некушөм уж нөдөдтомыг зөчнас чөвтны да бөрјыны выл правленьо.

Уждыган товаришествожас местајас вылын нөдөдтомыг конкурентсја. Комилескөд турун заптөмын, сјјө, фөрт, јона падмөдис тајө ужсө. Гельпромкредитсоюз шуис примитны срочнөј мерајас конкурентсјасо бырөдөм могыг.

Гельпромкредитсоюз пуктис „на вид“ Удораса да Јемва районјасын став уждыган товаришествожасыг правленьојасы. Најө абу сөталөмаөг срочнөј колана сөведөњөјас да пошти некушөм уж абу нөдөдтомыг индустриализатсја којмөд зајом разөдөм могыг. Сјжө чун пырыс виџөдөмаөг крөстөаналыг өм чукөртөм выло. Гельпромкредитсоюз шуис щөктыны тајө товаришествожасыслы, медым најө пырыг—пыржө сөтисны колана сөведөњөјас.

Гельпромкредитсоюз индөдис став уждыган товаришествожасыслы, медым нөти сормытөг вөли нөдөдтомыг оломө, пушнина, кучик да мукөдтор чукөртөм могыг, договор сөртө бостөм став обязательствојасо.

Гельпромкредитсоюзон примитом став мерајасо да индөдјасо колө чорыда бостны төд выло уждыган да виџму ужалан став товаришествожасыслы да воџо выло вескыд классовој виџ нөдөдмөн прамөјжыка бостыны пөртны оломө партијадон да правительствөдн сувтөдөм мојасо.

Шојнатын Осөавиахим јачејка жел бергөдөм мында оз ужав. Шленјас оз төдны, кодө секретарыс, кодлы шленскөј взносјасо мынтыны.

Шленјас корөны, мед кушөмкө кружок бостчис уждыны. **Лысточек.**

Уждыган товаришествожасын бөрјыгөг кежлө.

ВКП (б) ЦК пленумлыг да ВЦИК сөсөјалыг шуөмјасо нөдөдны оломө.

Неважөн помагисны ВКП (б) ЦК-лөн пленум да ВЦИК-лөн сөсөја. Пленум да сөсөја видлалисны да вынгөдисны овмөс кыпөдан контролнөј лыдпасјас локтан во кежлө. Став ужсө налөн вөли јитөма, кычө егкө өдјөжык „вотөдны дај ордјыны воџын муныг капиталист государствожасыг техникасө да ужалөм ногјасо“. Мөд ногөн-кө шуны,—өдјөжык помавны социализм стрөјытөм мијан государствөын.

Уждыган товаришествожасын бөрјыгөгөн ковмас чорыда бостыны пөртны оломө ВКП (б) ЦК пленумлыг да ВЦИК сөсөјалыг щөктөмјасо.

Мед војдөр,—пленум шуис нөшта-на јонжыка чорчөдны воџасөм кулакјаскөд. Сјжө бөрјыгөг дырјө ковмас петкөдны јөз өин воџо став кулакјасо, налыг отсөвөјасо, колө петкөдны налыг став лөк ужсө, социализм течны торкаломсө да вөтлыны ставнысө кредитнөј да мукөд товаришествожасыг уж бердыг. Колө лөбөдны сјжө, мед најө некушөм собранњөјас выло ез вермыны, ез лыгтыны вольтыны.

Мөд мог,—колө 100% выло котыртны гөла олыгјасөс да батракјасөс өктса производственнөј товаришествожасыг, колхозјасө. Тајө ужыс мунө мијан облагтын жебыника-на. Уна кредитнөј товаришествожасыг „фонд кооперирования и коллективизации бедноты и батрачества“ рөскөдујтөм. Мыжајасо кояө рөскөдујтөмгыс мыждыны да фондјасо өнөжө рөскөдујтны кытчө щөктөма.

Сөсөа колө збылыг бостчыны отсөсны гөла олыгјаслы да батракјаслы. Колан во тајө уж вылас езна ло вөчөма ставсө. Машинајас, көјдыс, кредит, минерала мувынөданторјас оз-на вөли мун медвојдөр гөла олыгјаслы да батракјаслы. Колө бура виџөдлыны тајө уж вылас-да лөбөдны, мед

отсөгыс гөла олыгјаслы да батракјаслы збылыг вөли сөтөма.

Којмөд мог,—партија да правительствө пуктөны өктса овмөс кыпөдөм выло уна өм. Сјјө петкөдлө кушөма правительствө да партија төждыгөны өктса овмөс лөбөдөм вөсна. Медым ескө став ужалыг крөстөанасыслы щөщ участвујтны сөтсализм нога овмөс течигас өмөдн отсөвөмөн, колө зумыда кутчөгны чукөртны сјјө өмсө крөстөана костын государствөдн сөтөм өмлы сөртөд выло. А тајө бокган ужыс мијан јона-на бөрө колөма. Весөг пайјас, ужјөзјас стрөк кежлө абу чукөртөма. Колө пырыг-пыржө кутчөгны сјјөс чукөртөма. Кодјас оз мынтыны, најөс сөтавны сүдө, да товаришествожасыг вөтлыны. Гөла олыгјаслы да батракјаслы мынтыгысө колө отсөвөны, најөс, фөрт, сүдө, воштыны оз поџ. Сөсөа өнөган-жө колө вужны өифпай выло.

Нөлөд мог,—заготовительнөј уж. Комі областлы сөтөма чорыд задањөјас чукөртны шабди, јай, турун, выј, кучик да уна мукөд өкас төвар. Öгкымын товаришествожасыг тајө ужыс мунө бура код, но унжыкыслөн некушөм заготовка

оз мун. Воџө кежлө колө ужсө лөбөдны сјжө, мед ескө став гырыг машинаыс, көјдысјас, минерала удобренњөјас, ставыс мунис контроктацјаөдн. Колө лөбөдны сјжө, мед ескө нөөти килө выј, нөөти кило јай, нөөти кучик, нөөти сөсөатка колк мукөдтор ез сур спекулянтјас кижө да кулакјас кижө.

Нөшта өти зөв ыжымог. Гырыг колхозјас лөбөдөм. Комі Облагтын унлаын-на колхозјас да товаришествожасыг, вывти өчөтө Уналөн-на немтор абу өтуөтөмө да сывөсна гырыг машинајаслы туыг пощасөм. Колө бөрјыгөгөн тајө уж кутчыгны пөчөн і гыжјө. Сымын гырыг колхозјасы туыс мед паскыд мун социализман. Сөмын на вермасны лөбөдны гырыг машинајас, тракторјас, водјас. Сөмын најө верма ны пөртны оломө став мојасо, став коланторјасо кодјас выло индөдны ВЦИК-лөн сөсөја да ВКП ЦК-лөн пленум.

Пленум да сөсөја сөжө щөктисны вынгөдны паскөдны социалистическө ордјыөм. Тајө ужыс мијан облагтын, кредитнөј товаришествожасыг, колхозјалөн вывти на жеба мун пошти нинөм-на ез вөв чөма. Колө бөрјыгөгөн тајө ужсө шылөдны. Колө өнөжө тајө ужсө прөверитө (видлавын) да лөбөдны пла вөчны вызөвјас да сөспужөмөн бостчыны ордјан уж бердө.

М. Торлопов

Кычө мунө зајом разөдөм.

Медвоџын Сыктывкар. Медбөрын Сыктывкар район.

Унжык районјасас-на индустриализатсја којмөд зајом разөдөм мунө зөв наџөн, сөмын Лузса район да Сыктывкар тыртисны налы сөтөм задањөсө. Сыктывкарын разөдөма декабр 1-ја лун кежлө 202 сурс 900 шайт дон, лөбө 115,9 прөцент выло задањө сөртөыс Лузса районын разөдөма 90 сурс 700 шайт дон, лөбө 100,0 прөцент. Мукөд районјаслы 100 прөцентөз задањөсө тыртөм могыг јона-на ковмас зелөдчывын. Бостам торјөн став мукөд районјасо. Уөтчыл-маса район задањөсө тыртөма 98%; выло, Ізваса—91,6% выло; Шојна тыса—78,4% выло; Јөмдинса—72,2% выло; Визинса—71,3% выло; Кулөмдинса—63% выло; Удораса—57,5% выло да Сыктывкарса район разөдөма сөмын 55,7% задањө сөртөыс.

Бөрө колөм районјаслы ковмас нөшта-на чорыдгыс ка кутчыөлыны тајө уж бердас да сөтсализстическө ордјыөм пыр вөтөдны лузса районөс да Сыктывкарөс.

Регид боегасны вөрлезыг ударникислөн конференцияјас.

Ударникјас медвозын мунёны вөрлежом ордодомын.

Соттам ударникислыг лыдсө, паскөдам сотсиалистическөј ордјыгөм вөрлежомын.

Вөрлезыг ударној бригадаяс конференция кезлө.

Декабр толыг помын об-... паста кутасны нуөд-... ны конференцияјас удар-... бригадаяслөн. Конфе-... нцияјас лоь нуөдөма быд... аюнын, көнө еща выло... брын ужалоны 5 бригада... арьель. Тајо ужсө ку-... асны нуөдны рајкоммолјас... рајкомпарт вескөдлөмөн да... абочкомјаскөд лөгөдчө-... мөн.

Конференция чукөрт-... сө сы могыг, медым... коударној бригадаяс веж-... асасны да паскөдасны ас-... аныс бур опытјассө. Сиз-... жө төдмөдны ударној бри-... адајасөс вөрлежом ужын... ојо сулалан могјасөн.

Комсомол организатсия... өдмөстчөмөн област паста... аво котыртөма да ужа-... оны вөрын 70 гөгөр удар-... ој бригадаяс да артельјас. ... на бригадалөн вөрлежомын... мөг бур опытјас да бое-... өј темп. Сизө опытјассө... јан колө паскөдны шөщ... мукөд бригадаясө. Пет-... өдлыны бригадаяс ужыг... став нелучкијассө, прөверит-... ны өдјө-ө да бура-ө бригада-... ас олөмө пөртөны вөрле-... ны петигөн асыланыс бо-... өтөм көсјыгөмјассө.

Ударникјас конференци-... алөн колө влдавны да... буржыка артышты, бура-ө... өрпромхозлөн олөмө нуөд-... ө вөрлежан планыс, кызі... мунө вөрлежан уж ратси-... ализирүжтөм да механи-... рујтөм, индавны став не-... лучкијассө, төдмавын вөр-... лежомлыг нажөн мунөм пом-... ајассө, сетны нелучкијас... ырөдөм куза индөдјас.

Колө артышты став вө-... өм уж вөчөмсө сотсиали-... стическөј ордјыгөмөн, про-... грамритны, кызі нуөдөны олө-... мө ордјыгөм куза вөчөм... өговорјас торја вөрлезыг-... ас костын, бригадаяс, ар-... тельјас, деланкајас, рајон-... ас костын. Төдмавын, кы-... ыөдө нуөдө вылногөн ужыс... м сотсиалистическөј ордјыгөм... нуөдөмөн.

Конференция возын су-... талан ыжыд, колана мог-... төдмавын да индыны вөзө... кезлө практическөј меро-... пріяттөјас бытөвөј, поли-... тико-просветительнөј да куль-... турној ужјас бригадаясөн... өрлежананын нуөдөм куза:

Конференция чукөрт-... сө сы могыг, медым... коударној бригадаяс веж-... асасны да паскөдасны ас-... аныс бур опытјассө. Сиз-... жө төдмөдны ударној бри-... адајасөс вөрлежом ужын... ојо сулалан могјасөн.

өтувја сојөм-јуөм лөгөдөм... могыг, вөркеркајас сөстөма... вичөм могыг, сөстөма вөр-... лезыгөн асө вичөм могыг, по-... литика төдмалан уж да про-... фобразовањө паскөдөм мо-... гыг, нига-газет бердын, гөрд... пелөсын, пемыдлун ырөдө-... мын, кружоқјасын ужалөм... могыг да с. в.

Конференциялөн ковмас... артышты вөртыра гөрд... ешелон лөгөдөмјылыс. Кер-... помөн да шпал чурқадн Че-... мберленлы плешас“ лозунг... олөмө пөртөмын колан во... опытыс вөлі бур. Сизө ло-... зунгсө олөмө нуөдны кутчы-... гисны комсомольчјас, визму... да вор до-... рын ужалыг сујузса шлен-... јас да став вөрлезыгјас-... сыс. „Комі морт“ нима са-... мөлот стрөйтөм выло колан... во вөчөма лоі 1000 кер да... 700 шпал. Тајі-жө-кө став... вөрлезыгјасыс кутчыгасын... гөрд ешелон лөгөдны (пө-... рөдны, кыскыны да кылөд-... ны морт өтө керөн да шпа-... лөн), сизлө медыжыд полити-... стическөј ужөн. Конферен-... тсиялөн та куза колө шу-... ны асгыс кыв.

Мед конференциялөн бу-... ра ужыс мунис, колө быд ор-... ганизатсиялы отсасын лөгө-... дчан ужын да конферен-... тсия нуөдөмас.

Ф. Зверев.

Ударникјас велөдчөны вөрын.

Вомынса (Шојнаты р-н) удар-... нөј бригада (31 морт) ужало 952... кварталын (Висерын) да вөр-... лөдмө өпріч нуөдө југдөдчан уж... Вөркеркаын ударној бригада ко-... тыртөма комсомол јачејка. Сені... нуөдөны политучоба. Сиз-жө не-... грамотнөј бригадникјас велөдчөны... грамотаө. Комсомольчјас вее оз... овны, быд рыт лыдөдны нигајас... да газетјас. Сөмын бригадалөн... абу тырымөдн велөдчан нигајас... да гижаван көлуј. Сојөны-јуөны... ставныс өтув, обшөј ковопыс.

А. Пирогов.

Ударникјас! бөстөбөј... вөртыра гөрд ешелон... лөгөдөмө, кыскөј ас... бөреанынд став вөр-... лезыгјассө.

Вөлөгдөдын ударникислөн конференция. Вөчисны договор ордјыгыны швецияса комсомолкөд.

Вөлөгдөдын декабр 4-д... лунө помагис ударникислөн... конференция. Конферен-... стия лыдөс коланаөн нуөд-... ны сотсиалистическөј орд-... јыгөм промышленнөј пред-... пріяттөјас костын, дајсі-... жө вөрлежомын. Конферен-... тсия лөгөдөс премияјас со-... тсиалистическөј ордјыгөм ну-... өдөм куза. Медвожа пре-... мија—гөрд знамја сетисны... көрттујывса деполы, орд-... јыгөм нуөдөмын бур резуль-... татјас лөм вөсна. Сиз-жө... торјөдөма ударникјасөс... премірујтөм могыг 1000... шайт.

Вөлөгдөдө комсомол ор-... ганизатсия швецияса ком-

сомолкөд ордјыгөм куза... вөчис договор. Вөлөгдөдө-... јас көсјыгөны: кыскыны... ударној бригадаясө ужав-... ны став робочөј том јөсөс, 100... комсомольчөс мобілі-... зүјтны вөрлежны, 100 ком-... сомольчөс подготовитны ВУЗ-... јасө пырны, парторга-... низатсиялы отсавны олөмө... пөртны вөлөгдөдө партор-... ганизатсия јылыг ВКП(б) ЦК-лыг шуөмсө.

Округањ өктјасө муна-... лисны робочөј бригадаяс. Најө... шуисны бөстны шеф-... ство улө јөв контрактатсия... нуөдан да выј чукөртан... рајонјасөс.

Бригадаөс встречајтөмаөс пілажынјөн.

Сыктывкарсањ Ташө... (Мајаса учвөрпромхоз-... улын) вөрлежны воис удар-... нөј бригада 43 мортыз. Ма-... јаса учвөрпромхоз брига-... дасө абу татчө видчөгөма, а... мөдлаө. Бригадаөс встре-... чајтөмаөс пілажынјөн. Чер-... јас да пілајас абу вөдөма... нөтө. Ужавны петтөз бри-... гадаса шленјас куім лун... чөж коргисны чер да піла-... јас, сөсө пуавлісны да тө-... читисны. Керсө кыргөоны... ныж черөн.

Төдмавын щака пујас, өис... пујас, пөрдөны, кыргөыны, ко-... лана добрајас выло вундавны... —практика вылын

бригадаса шленјаслы пет-... көдлөм абу вөдөма.

Бригадаыс воөм мыгтыс... вөчис производственнөј со-... вешцањө, секі шөктисны... вөрпромхозөс ырөдөны лөгө-... дчан ужыг нелучкијассө да... бригада бердө прікрепитны... торја пріјомшчкөс, сиз-... жө бригадаса шленјасөс... торјөдны кыскасны коми-... лесса обозын.

Бригада сојө-јуө өтув. Ас... костыныс өтө мортөс тор-... јөдөмаөз пузыгө. Сөмын... пуваныныс вөчтөм, доздук-... јасыс лөгөдтөм, пугөны... ывлавылын.

Шыөдчөмө пөдөдөлнөјса чукөстчөм вылө!

Став комі вөрлезыгјаслы. ДОНА ЈОРТЈАС!

Пөдөдөлнөјса ужалыг јөз... көсјыгисны Совет правитель-... ство возын тыртны вөрле-... жан программа соттөдөн да... сетны вөртыра гөрд ешелөн... Сы вөсна најө бөстөдөны... лөжны да Котласөз кылөдны... —быд керлезыг өтө керјөн, ш-... паллөсыг өтө шпалөн дөн бөст-... төг. Тајө көсјыгөмыс петкөдлө... —пөдөдөлнөјса ужалыгјас... сөлөмгыс сетөны отсөг Совет... правительстволы течны со-... тсиализм, пөртны олөмө вт... вога план.

Профсоветлөн президіум... да вөр-визму дорын ужалыг-

јас сојуз обкомітетлөн... президіум чолөмытөтөалө-... ны пөдөдөлнөјса вөрлезыг-... јаслыг көсјыгөмсө да чук-... салөны став профорганиза-... тсияјасөс, профсоюзса шлен-... јасөс, облагтын вөрберын... ужалыгјасөс вөтчыны на... бөреа. Пөдөдөлнөјса ужалыг... јөз моз-жө бөстөны лөгөдны... гөрд ешелон да мөдөдны... правительстволы көзін пыд-... ді октабрса револютсия 13... во тыріг кезлө.

ОСПС президіум да вөр-... визму дорын ужалыгјас со-... јулөн Обкомітет президіум

Ударној бригада бура ужалөмла вөрлезыгјас котыртчисны артельө.

Нюбдинса (Шојнаты р-н) удар-... нөј бригадалөн декабр 2-д лунө... вөлі собрањө, сені өтка вөр-... лезыгјасөс бригадаса шленјас... төдмөдны асланыс ужөн: өтув... өр-јөм-јуөмөн, ужалан дөн өт-... мөз мынтөмөн да с. в. өтув... ужалөмөн бригада кыпөдөма... ужыг производительностөс.

Өтка вөрлезыгјас гөгөрвоисны... бурсө өтув ужалөмлыг да бри-... гадальс бөстисны бур прімерсө... —28 вөрлезыг өтувчисны ар-... тельө. Најө бригада моз-жө шуисны... өтув сојны-јуны, өтув ужавны, зил-... ны региджыкаөн тыртны вөр-... лежан заданө 100%-ыг вылөд-... жык.

1300 МОРТ БРИГАДАЈАСЫН.

Област паста котыртөма 60... бригада 1303 мортыз. Торја ра-... јонјас выло јукобны со кызі: Сык-... тывдинсаын—7 бригада 245... мортыз, Јемдинсаын—5 бригада... 58 мортыз, Визынсаын—19 бри-... гада 304 мортыз, Кулөмдинсаын—... 13 бригада 243 мортыз, Шојна-... тысаын—13 бригада 345 мортыз, Лу-... засаын—2 бригада 88 мортыз да... Извасаын 1 бригада 20 мортыз.

Кызыныс бригадаөс котыртчө-... маөс комсомольчјас.

Бригада көсјө өтө төлыгөн тыртны асгыс нормасө.

Слөбөдөдө (Сыктывдин рајон) ком-... сомольчјас 11 морт да б/п. том... јөз 19 морт котыртчисны удар-... нөј бригадаөс да мунисны вөр-... лежны Лөкчима учвөрпромхозө. Бри-... гадникјас өтө төлыгөн көсјөны... тыртны ас выланыс бөстөм нор-... масө да вөрыг петтөз тыртны... мөд норма.

Киновјев.

корөны бөстөны тыртны... вөрлежан программа, сы... кызі ешелон выло вөр-... лежны мөда-мөд вежмөн орд-... јыгөмөн, мөда-мөдөс орд-... јыгөм выло чуксалөмөн.

Мукөд сојузјасас колө сиз-... жө быд ног сетны отсөг вөр-... бердынужалыгјаслы тајө көс-... јыгөмсө олөмө пөртны. Профсо-... ветса президіум да вөр-визму... дорын ужалыгјас сојузлөн пре-... зидіум сөлөмыс чајтөны—комі... вөр-лезыгјас ставныс шыагасын... тајө чукөстчөм выло да өт-... вылыг бөстөсасын сетны Совет... правительстволы вөртыра гөрд... ешелөн, сизөн отсаласын индустри-... ализатсия нуөдны.

Профсоветса президіум. Вөр-визму дорын ужалыгјас сојуз.

ЈЕВРОПАСА ДА АМЕРИКАСА УЖАЛЫГ ЈӨЗЛӨН КЫПӨДЧӨМ ПАГКАЛӨ. Пушкајасөн көсјоны кысодны крестаналыг кыпөдчөм.

Нью-Йорк. Гаити ди вылын (тажө дьыс Америка наблуденьнө улын) кыптис вооружоннөй восстаньнө крестаналөн. Кыпөдчыгас орјөдлїсны телефон да телеграф проводжасө. Америкаса властјас шуоны—крестаналы-пө оружјөсбостөны Гватемарыг (тсентральнөй Америка). Америкаын полөны мед тајө кыпөдчөмыс оз паскав, да оз заводитны бастујтны учрежденьнөса служашщөјјас. Мукөд государствојас кост уж ну-

өды министр Стимсон висталө,—Гаитиө мөддөма 500 салдат морскөй пехота. Салдатјаслы отсөг вылө ыстөма крејсер.

Париж. Гаитизан јуөртөны—1500 туземетс зорја да мајөга кидн угкөдчїсны О-Кејс портө. САСШ-лөн морскөй пехотаыс мөдїс лыжыны. Угї 5 морт, 20 ранитчїс.

Нью-Йорк. Мексикаын заводитисны бастујтны көрттујывса служашщөјјас. Тајө көрттуыс англичаналөн.

Трамвай бердын ужалыг Јапонияса рабочөй- јаслөн забастовка.

Токио. Декабр 6 лунө трамвай бердын ужалыг рабочөйјаслөн сојуз јавитис всеобщөй забастовка. Тајө сојузас 13 сурс рабочөй. Бастујтөны—токиоса мунітсїпалїтетыс шуїс чїнтыны 20% во помасїгөн сетан премїјанг-да сїјөн. Сурс трамвай вагон пыг ветлө сөмын 500; ужавнысө сетчө мобїлізујтисны мунітсїпалїтет кантселярїјаас служтыгасө-да мукөд служашщөјјасөс.

Өтї төлысө 130 забастовка.

Париж. Франсїјаса компартїја „Луманїте“ газетын гїжөны: Франсїјаын нојабр төлысө вөлі 130 забастовка, бастујтис 33¹/₂ сурс рабочөй; на пыг бастујтисны 14 сурс 500 металлїст да 2000 сурс ізшөм перјыс.

Париж. Алжїрын декерјас (портын ужалыгјас) дугдїсны бастујтөмыс, ужалан донсө најө корөм герті сөдтїсны 4 франк лун вылө-да.

Горноробочөйјаслөн забастовка Австралијанын.

Лондон. Австралијаган јуөртөны: Курїркурын вөлі собраньнө 4.000 бастујтыс горноробочөйјаслөн. Шахтовладелецјас да горноробочөй профсојузјасөн векөдлыгас табз вөлі лөбөдчөмаөс ужавнысө заводитны да ужалан лунсө нужөдны. Бастујтыгас асламыс собраньнө вылын шуїсны тајө лөбөдчөмсө не прїмитны. Відчысөны, мукөд рајонјасыс горноробочөйјас вөчасны курїкурїса рабочөйјас моз-жө. Горноробочөйјаслөн рабочөй советыс шуїс јавитны всеобщөй забастовка горнакјаслы. Забастовкасө нуөдны, кытчөз шахтовладелецјас оз кутны ужөдны локаутөз вөлөм условїјас сертї.

Сөдтөд: австралијаса горноробочөйјас вермасөны јул төлысөган. Забастовкаыс заводитчїс сы вөсна, мыј шахтовладелецјас көсїсны нужөдны ужалан лунсө да чїнтыны донсө. Правїтельство да рабочөй партїја отсөгөн вөлі чукөртөма совешщаньнө шахтовладелецјасыс да реформїст профбјурократјасыс.

Архангельскын лөө совешщаньнө сїөт вөдїтөм куға.

Декабр төлысө помын Архангельскын лөө ыжыд совешщаньнө Војвыв крајын сїөт вөдїтөм куға. Совешщаньнө вылас лөбны крајусса научнөй сөлхозработнїкјас, представїтельјас колхозјасөан да совхозјасөан да ленинградса научнөй учреждениејасөан. Норөма

сїз-жө мөскуаса опыннөй стантсїяые дїректорөс. Совешщаньнөыс индас основнөй тујјас Вөјвыв крајын сїөт вөдїтөн уж паскөдөм куға.

— Тајө вонас Цекомбанк өетө школьнөй стрїтельство вылө 500 сурс шажт. Колан во вөлі лөзөма 65 сурс шажт,

Кулакөс колө-жө кыскыны вөрлежөмө.

Шојнатысан мїжан селкор јуөртө—комсомол бригадјас кулакјаскө воцасөдмсө нуөдмаөсө лозунгөн: „кулакөс ог сїбөдө вөрлежнї“.

Областувса уж јукөдын јуралыс Латїјев јорт аслас агентјаслы первојсө өетлөма индөд, мед оз медавны вөрө ужавны озыра олыгасөс да кулакјасөс (өні сїјө индөдсө лөі бөр вежөма).

Тащөм мөвпјасыд да ужјасыд абу вескыдөс. Кулакјасөс да озыра олыс крестаналыс оз ков пыкны вөрлежөмө бөстөдмын. Колө зїлыны зїк мөдарө: мед өскө кулакјасөс да озыра олыс крестаналыс шөктыны петны ужавны вөрас.

Мылар.. Мїжан государствоы колө унжык вөр загранїчаө петкөдөм вылө дај государствоы пыщкөсса строїтельство вылө. Сїјөн мї өдзөдам социализм течөм. Кулакјасөс колө шөктыны вөрлежөмысы мыј вермасны шөщ отсавны, мед мї вермаї тыртны плансө сөдтөдөн.

Унжык кулакыс, ферт, ас вөламыс оз кутны петны вөрө. Колө најөс шөктыны. Шөктыны мї верма кооператївјасыс төварјасыс лышталөмөн, мукөд ногөн.

Татчө мїжанлы вермасны шуны—кычї-нө-пө кулакөс кыскан вөрлежөмө. Сїјө-өд классөвөй враг, сїјө торкө вөрлежөмысы. Татчө колө вїставны—кулактө көтї өгө медалөй вөртө лөзны, өгө сїбөдөй вөрад, классөвөй тышыс вөрлежөм гөгөрыд оз быр. Кулакыд і гортсаыс кутас вермасны, бытчө пөтачкөс-кө кутам сылы сетны. Мїжанлы колө сува вїзөдны кулак бөрсө. Мед ужалас вөрын, сөмын некущөма ез лыст нуөдны паныда агїтатсїја лыбө вредїтельство ужас. Кутас-кө сөщөм вїсөс

нуөдны, кыскыны сылы чорыда пролетариат государствоса законјас вынөн.

Ферт, кулакөс вөрлежөмө оз поч лөзны гөль да шөркөдјема крестаналыс моз. Шуам, некущөм ногөн оз поч најөс лөзны пырны вөрлежан артельјасө. Најө-өд кутасны зїлыны артельсө кїтны. Колө кулакјасөс ыставны ужавны медомөль селанкајасө. Оз-жө вермы лоны кулакјасөс вөрлежан аппаратө сїбөдөм. Мед кулак мөласө дај ужалө сөмын өтнөсөн (в индивидуальном порядке).

Танї-жө колө сувтөдны кулакјаскөд өїктјасын вермасөм јылыс, өткымынлаын партјачејкајас, комсомол јачејкајас оз чорыда нуөдны тышсө классөвөй врагкөд, оз короны налыс пөдмөдчөмсө. Со, шуам, Пезмөгын том јөз 70 морт пыщөмаөс вөрыс. Партјачејка мї комсомол јачејка оз коронны сыгыс помкасө, оз короны мыжајасөс. Кущөм кулак төјлїс петны вөрыс костї тон өзімдас мөртөс? Тајө пезмөгсаясыс вескөс.

Сөгсө селкорјас унаыс газетө гїжлөны: со-пө кулакјас да подкулачнїкјас пөдмөдөны вөрлежөмлы, мырөбны мед гөль да шөркөдјема крестанала оз петны вөрө. Со, шуам, төрытја номеры-на сїзї јуөртөны Шојнаты рајонсаы да Помөсдїнеаы. Та јылыс гїжнытө колө, ферт, сөмын оз ков гїжны өөдас, колө инданы, кущөм кулак, кущөм подкулачнїк торкаөдны вөрлежөмлы, кычї, кущөм ногөн. Колө инданы вескыда мөртјасөс, мед вөждөр медпрїанїтыс, мед пөдмөдчыс кулакөс.

Сїзкө, кулакөс колө кыскыны вөрлежөмө, сыкөд өтщөщ некущөма не лөчөдны накөд классөвөй тышсө.

КАД КЕЖЛӨ ЧУКӨРТНЫ ВІЗМУ ВОТ ДА СТРАКӨВӨЙ.

Појолса өїктјас орјысөны вөт да стракөвөй мынтөмөн да зајом вылө гїжөмөн.

Октябрьса револуцїялы 12 во тыран лунө Пөтов өїктөс крестанала (Појол сөлсөвет улын) өетїсны торжественнөй көсјысөм отсавны государствоы кадын вїзму вөт да стракөвөй мынтөмөн да зајом вылө гїжөмөн. Најө чукөдтїсны тајө торјасө вөчны орјысөны Кузван өїктөс, Вїчкөдөрөс да Вөлөкпөдөс. Нала вөзјөны: быд өвмөсы нөбны индустриализатсїја 3-өд зајомлыс 5 шажта облыгатсїја, мед вөзгөзө сөк лөк-

төз мынтыны став вөтсө да стракөвөйсө.

Чукөстан өїктјас чукөдтөмсө прїмитисны да асөаныс корїсны орјысөны мукөд өїктјасөс Појолыс: Гөртвылөс, Щарїн өїктөс, Шаыгїн - өїктөс, Јоршов өїктөс, Төпор-өїктөс, да Пуыгөгов пөчїнөкөс.

Көсјөны оз орјысөны тајө өїктјасыс, кущөма мунө орјысөмыс—јуөрјас абуөс-на. Відчөсам.

Селкор гїжөдјас вылө.

Волсаө „Југыд өїн“ селкорлы—тејад „Телепөн дорын зөв өкыд ужавны“ вылад јуөртөм: Вїдїнлаыс телепөн лынїја збылыс тырөма телеграмјасөн да сөрнїјасөн. Пошта-телеграф конторалөн пуктөма мөг воан вөб нужөдны мөб сугуга лынїја.

Рөслөд. бјуро. „Југыд туј“ газетын 63 №-ын „Успөлком мөдарө вїзөдө“ заметка ез збылымы.

ОРКІ.

„Југыд туј“ газетын декабр 1 лунсаын вөлі „Кулак выдвіженеч“ гїжөд, сы куға төдмөдөм бөртї југдїс: Лузса заготпунктөн М.Н. Костромїн ез во выдвіженьнөдн, а мөд местасаы перемещөньнөдн. Костромїндөс аслас шыөдчөм сергыс служба вывөыс чөвтөма.

Крајторглөн контора.

Отв. редактор Н. Шахов.

Конкурс вылө худкор Лыватыс



Тыртөм 100% вылө наны заготвөтан план.

Вошөма.

Шленскөй нїжка № 146 Төтө Олөкс. Конст. өскөданпас (уастөверенїе лїчнөсгї), кодөс өетлөма Мажскөй с/совет і вөјөннөй нїжка—отпук нужөдөм јылыс Нөстеров Павел Борїсовїчлөн.

Шленскөй нїжка ГОРПО № 35 і прөдвољственнөй нїжка 3 мөрт вылө Конаков өндрөй Олөксөвөдрөвїчлөн.

Шленскөй нїжка ГОРПО № 2003 Лыткїн Олөксөн Олөксөвөевїчлөн.

Комсомольскөй белет № 455 Горчаков Гурїј Васїльвөвїчлөн.

Больнїчнөй лїсток, кодөс өетлөма, декабр 2-өд лунө 29 вој Закаров Олөксөндр Васїльвөвїчлөн.

Временнөй шленскөй бїлө Сыктывкарскөй Горпөдн өетлө Клымова Марїја Петровнөвнө.

Јуөр.

Мөскуаса тсөнтральнөй мөдтөкнїкумө ОБОНО-лы өөтөма мөста. Төкнїкум јуөр куға төчө, мыј прїјөмыс лөб сөмы январын 1930 воын—акушерскөй өтсөлөнөнө вылө. Пырыс јаслөн арөсыс 17-өан 30-өан Образованьнө семїлетка помөлөм. Шыөдчөмјас колө өетнө ОБОНО-ө колан документјаскө өтщөщ. ОБОНО.

Јуөртөм.

Кар учреждөньнөјас бердө партїнөй јачејкајас чїстканы колөм коммуїстјасөс прөвертөм мөгыс, кытыртчө прөвернө мөсөїја кыт чө пырөны: Јуралысө ПОПОВ өндрөй Ныколајевїч—партїјаын 1921 во өан.

Шленсјасө: ШЕШУКОВА АННІ—партїјаын 1918 во өан.

МАЛКОВ Олөксөн—1917 во өан.

Ужсө нуөдны бөстчасын Рајкомса вөчөм план сертї. Колө јаслөн өмөс өтвөдјас тајө јортјас вылө, өөтөй ОКК-ө өтї вонжөнөн тајө јуөрсө лөзөм бөртө ОКК.

В вїду выхода с 15 декабр в өчерөднөй өтпук т. Пуятөва В.А., работавшего на вечернем прїемө в зубамбулатории вечерний прїем отменяется да возвращения к исполнению своих өбязанностей т. Пуятөва т.ө. до 15 января 1930 г.

Утренний прїем прөдвољөтсө по прөжнему с 8 до 13 часов.

Лөтскөсө кредитнөсө товарищөство „Пахарь“, перөшло на устөв Молочнө-животновөдчө колт-ва, все активы и пассивы прїняты последнїм.